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Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu svatém. 
Amen. 

Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15.  roč  - 
níku Noci kostelů je inici- 
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou  
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v  sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Kmotr má být oporou
Označení kmotr známe z akčních filmů. Jeho původ je ale 
velmi pokojný. Když někdo přistupoval ke křtu, byl mu při-
dělen či si vybral někoho z komunity křesťanů, kdo ho měl 
v  prvních letech nového života doprovázet. Měl mu být 
oporou, ale i praktickým průvodcem, jak z víry žít. V přípa-
dě malých dětí se k tomu přidal i důležitý úkol postarat se 
o dítě, kdyby rodiče zemřeli. Dnes je kmotr především člo-
věk, který doprovází pokřtěného a také se intenzivně modlí 
za tohoto svěřence. Sám musí být pokřtěný a žít z víry. Kaž-
dý křesťan má tedy svého kmotra. Hezky to naznačuje ges-
to, které lze při některých křestních obřadech vidět: kmotr 
při křtu klade ruku na rameno svého svěřence. 



Chrám byl vybudován jako 
integrovaná součást Domova 
sv.  Karla Boromejského v  Ře-
pích z roku 1858 jako jedno kří-
dlo budovy, která sloužila pro 
téměř dvě stě sirotků v  péči 
sester boromejek. Kostel v no-
vorománském slohu byl dosta-
věn 24. srpna 1861. V roce 1934 
byla dokončena nová výmalba 
kostela v beuronském stylu. Od roku 1946 až do roku 1994 sloužil 
kostel jako garáž pro traktory pro Výzkumný ústav zemědělské tech-
niky. Po nákladných úpravách slouží nyní Dům sv. Karla Boromejské-
ho pro nemocné a pro ženy ve výkonu trestu.

Modlitebna sboru CASD Praha-
-Smíchov byla postavena mezi 
roky 1982 a 1985 podle návrhu 
brněnského architekta Václava 
Třísky na  místě bývalé synago-
gy. Na  stavbě se podíleli věřící, 
jak svými prostředky, tak i prací 
ve volném čase. Interiér budovy 
je navržen tak, aby vše směřova-
lo ke křtitelnici situované za ka-
zatelnou. Úžasný je i  průhled 
na stromy a židovský hřbitov.

Byla to nesmírná odvaha pustit 
se do stavby kostela uprostřed 
2. světové války (1940–1942). 
Tato funkcionalistická chrá-
mová stavba, považovaná 
za  jeden z  nejpodařenějších 
duchovních projektů 20. sto-
letí u  nás, vznikla zásluhou 
projektanta Ing. arch. Jaroslava 
Čermáka († 1990). Stavbaři si 
poradili jak se svažitým teré-
nem, tak s  50 m vysokou věží. 
Chrám zažil ostřelování, barikády i komunistický útlak. Nikdy nebyl 
dokončen původní projekt a kolaudace proběhla až po 58 letech! 

Kostel, který pamatuje  
traktory
kostel Svaté Rodiny, K Šancím, Praha 17 – Řepy

Válečná perla Smíchova
kostel sv. Jana Nepomuckého,  
Nepomucká, Praha 5 – Košíře

Když staví farníci
modlitebna CASD, Peroutkova 2482/57, 
Praha 5 – Smíchov



Kostel byl navržen 
Kryštofem Dientzen-
hoferem, kterému 
od roku 1716 pomá-
hal syn Kilián Ignác. 
Stavba proběhla 
v  letech 1710–1721. 
Půdorysné schéma 
kostela je založe-
no na  průniku šesti 
elip soidů, díky tomu 
došlo ke  zvlnění bočních stěn. Vnitřní mobiliář a  výzdobu kostela 
navrhl Kilián Ignác Dientzenhofer. Oltářní obrazy namaloval Petr 
Brandl.

Barokní kostel sv. Jana 
Nepomuckého shlíží 
na Vltavu z rozlehlého 
zalesněného návrší 
mezi Velkou a  Malou 
Chuchlí. Byl postaven 
v  roce 1729. Žili zde 
dva poustevníci vydr-
žovaní zbraslavským 
klášterem. Poustevna 
je v  kostele dosud 
zachována. Není sem 
zavedena elektřina, 
svítí se svícemi. V kostele není kromě oltáře a lavic téměř žádný inventář, 
ale díky tomu kostel disponuje jedinečnou akustikou a strhující atmo-
sférou. Přístup je pouze pěšky!

Tento kostelík je jedinou připo-
mínkou zaniklé vsi či dvorce 
zvaného Krteň. Postaven byl 
v  pozdně románském slohu ve 
2. čtvrtině 13. století. Nástěnné 
malby pochází z konce 13. století. 
Roku 1575 byl rozšířen o  boční 
loď, roku 1699 o sakristii a v letech 
1732 až 1734 byla zvýšena věž. 
Roku 1890 byl přestavěn neoro-
mánsky.

Pražský kostel bez elektriky? 
kostel sv. Jana Nepomuckého,  
Praha – Velká Chuchle

Gotický poklad v polích,  
ale v Praze!
kostel sv. Jana a Pavla, Praha 13 – Třebonice, Krteň

Rozvlněný chrám
bazilika sv. Markéty, Markétská 28/1,  
Praha 6 – Břevnov



Z programu

Praha 5 – Barrandov, modlitebna CB 
Záhorského 886
Zveme vás na program pro děti, který proběhne od 16 do 18 hodin. 
Najdete u nás možnost stavění z kostiček, ukázky překladů Bible 
nebo si můžete vytvořit vlastní ovečku z papíru v rámci tématu 
Pastýř a ztracená ovečka.

Praha 6 – Dejvice, Husův sbor 
Wuchterlova 523/5
Od 19:00 vás zveme na Příběh Biblických písní Antonína Dvořáka. Uvidíte 
divadelní pásmo o Dvořákově životě v období tvorby Biblických písní. 

Praha 6 – Dejvice, kostel sv. Matěje 
U Matěje
Přijďte si od 19 hodin do našeho kostela poslechnout duchovní hud-
bu v podání farního sboru Seriózní těleso. Od 20:00 do 21:30 bude 
zpřístupněna svatomatějská zvonice. Pouze pro fyzicky zdatné osoby.

Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Antonína Paduánského
Strossmayerovo nám. 
Od 20:30 si přijďte na kůr prohléd-
nout třímanuálové varhany stavitele 
J. Hubičky. V průběhu večera můžete 
vystoupat do věží, ke zvonům.

Praha 13 – Třebonice, kostel 
sv. Jana a Pavla
Krteň
Pojďte s námi společně putovat ze 
Stodůlek na Krteň. Sraz je v 18:30 
u kostela sv. Jakuba v Kovářově ulici.

Praha-Suchdol, kaple sv. Václava
U Kapličky
Místní spolek připravil od 18 do 22 
hodin komponovaný program inspirovaný významnými osobnost-
mi literární a výtvarné scény – Bohuslavem Reynkem a Suzanne 
Renaud. 

Praha-Zbraslav, Husův sbor 
Pod Špejcharem 694/1 
Od 18 do 22 hodin si můžete 
vychutnat tvorbu dětí z Lidové školy 
umění Zbraslav.

více na www.nockostelu.cz



Praha 5 – Barrandov, kostel Krista Spasitele
Praha 5 – Barrandov, modlitebna CB
Praha 5 – Hlubočepy, kostel sv. Filipa a Jakuba
Praha 5 – Košíře, kaple Nanebevzetí Panny Marie, Klamovka
Praha 5 – Košíře, kostel sv. Jana Nepomuckého
Praha 5 – Smíchov, chrám sv. Michala, zahrada Kinských
Praha 5 – Smíchov, kostel ČCE
Praha 5 – Smíchov, kostel Nejsvětější Trojice
Praha 5 – Smíchov, kostel sv. Václava
Praha 5 – Smíchov, modlitebna CASD, Na Malvazinkách
Praha 6 – Břevnov, bazilika sv. Markéty
Praha 6 – Bubeneč, kostel sv. Gotharda
Praha 6 – Dejvice, Husův sbor
Praha 6 – Dejvice, kostel sv. Matěje
Praha 6 – Liboc, kostel sv. Fabiána a Šebestiána
Praha 6 – Střešovice, kostel ČCE
Praha 6 – Střešovice, kostel sv. Norberta
Praha 7 – Holešovice, Husův sbor
Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Antonína Paduánského
Praha 7 – Holešovice, kostel sv. Klimenta
Praha 13 – Třebonice, kostel sv. Jana a Pavla, Krteň
Praha 16 – Radotín, kostel sv. Petra a Pavla
Praha 17 – Řepy, kostel Panny Marie Vítězné, Bílá Hora
Praha 17 – Řepy, kostel sv. Martina
Praha 17 – Řepy, kostel Svaté Rodiny
Praha-Řeporyje, kostel sv. Petra a Pavla
Praha-Slivenec, kostel Všech svatých
Praha-Suchdol, kaple sv. Václava
Praha – Velká Chuchle, kostel Narození Panny Marie, Malá Chuchle
Praha – Velká Chuchle, kostel sv. Jana Nepomuckého, Chuchelský háj
Praha-Zbraslav, Husův sbor

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk

Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.
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Baptisterium je křestní bazén, který je většinou součástí bap-
tistických protestantských modliteben. Jedná se buď o  sa-
mostatnou místnost spojenou viditelným způsobem s hlav-
ním prostorem, nebo o zapuštěný bazén v podlaze pódia. 

Slouží ke  křtu dospělých po  vyznání jejich víry v  Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele. Symbolika křtu pak spočí-
vá v obmytí celého člověka.
Baptisteria poskytují možnost křtít ponořením kdykoliv, 
bez ohledu na roční období, a tento veřejný křest je sou-
částí slavnostních bohoslužeb. V  některých případech 
křty probíhají i volně v přírodě s důrazem na veřejné vy-
znání víry křtěnců, ve většině společenství však převládla 
forma křtu v baptisteriu.
Baptisterium si můžete prohlédnout v rámci letošní Noci 
kostelů například ve  sboru Bratrské jednoty baptistů 
na Praze 3.

Jan Jackanič,  
Tajemník Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů

Baptisterium u baptistů



Najdi deset rozdílů



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let
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Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů op-
erates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Dear visitors 


